
Deutsche Kolonien Germ an Colonies 

Die Fiskalphilatelie von 

Deu tsch-S iid westaf rika 

Von den insgesamt 10 deutschen Kolonien haben nur Deutsch Ostafrika und Deutsch­

Si.idwestafrika Fiskalmarken verausgabt, von denen Deutsch-Si.idwestafrika in diesem 

Exponat vorgestellt werden. Neben den allgemeinen Stempelmarken gab Windhuk als 

einzige Gemeinde in einer deutschen Kolonie eigene Gebiihrenmarken heraus - die 

Eingeborenensteuermarken. Ferner gibt es mit Jagdscheinen, Wandergewerbescheinen 

und Handels-Ausweiskarten mit Gebi.ihrenvermerken auch Dokumente, die als fiskalische 

Ganzsachen ebenfalls zur Fiskalphilatelie dieser Gebiete gehoren. Mit Hundesteuermarken 

der Gemeinde Swakopmund wird das Exponat abgeschlossen. Das Exponat gliedert sich 

wie folgt: 

1 Stempelmarken 

2 Eingeborenen-Steuer der Gemeinde Windhuk 

3 J agdscheine 

4 Wandergewerbescheine und Handels-Ausweiskarte 

5 Hundesteuer 
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Vorlaufer vor Ausgabe von Stempelmarken 
Die Abgabe von alkoholischen Getranken an Eingeborene wurde mit Yerordnung vom 

1. Marz 1885 eingeschrankt. Mit Erlass der Yerordnung vom 8. Januar 1896 wurde eine 

"Stempelabgabe fr.ir Losung van Erlaubnisscheinen zum Ankmif geistiger Getranke" er I assen: 
Wer einen Erlaubnisschein zum Ankm!f oder wr Eir!fc1hr geistiger Cetranke lost, hat bei der zustandigen Behorde eine Stempelabgabe zu 

zahlen, solche betragt}lir: I oder 2 Flaschen Alkohol - , 50 IJ'g. - mehr als 2 Flaschen Alkohol 1,- Mark - I Kiste Alkohol 3,- Mark 

Erlaubnisschein mit Dienstsiegel der Ortspolizeibehorde Keetmanshoop vom 3.8.96 zum 

Kauf von 1 Flasche Alkohol. Stempelgebiihr von 0,50 (Mk. ) handschriftlich rot vermerkt. 

Erlaubnisschein mit Dienstsiegel der Ortspolizeibehorde Rehoboth vom 28 .1 .96 zum 

Kauf von 1 Kiste Wein. Stempelgebiihr von 3,50 Mk. handschriftlich blau vermerkt. 
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Stempelmarken 

Ab April 1897 standen in der Reichsdruckerei Berlin gedruckte Stempelmarken zur 

Verfiigung. Papier ohne Wasserzeichen; gezahnt 13 %. Es wurden 7 Wertstufen von 

25 Pf. bis 10 Mk. hergestellt; zur Verteilung kamen laut Lieferbestatigungen verschiedener 

Ortspolizeibehorden nur die Wertstufen zu 50 Pf. und 1 Mk. Von den anderen 5 
Wertstufen sind nur wenige ungebrauchte Exemplare - vermutlich Probedrucke - bekannt. 

25 Pfennig braun 50 Pfennig violett 1 Mark rot 2 Mark blau 

3 Mark oliv 5 Mark griin 1 0 Mark orange 

Diese Probedrucke wurden in senkrechten Streifen von wenigen Exemplaren pro Einheit 

gedruckt. Diese Streifen wiesen links einen schmalen Rand und rechts einen breiten Rand 

auf. Bei den meisten bekannten Marken wurden diese Rander aber entfernt. 

5 Mark griin 
mit Bogenrandern 
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Stempelmarken 

Von den sieben Wertstufen der Stempelmarken kamen nur die Werte zu 50 Pfennig und 
1 Mark zur Ven endung. Die Verwendung dieser beiden Wertstufen ist ausschlieBlich bei 
den verschiedenen Ortspolizeibehorden auf Erlaubnisscheinen zum Ankauf geistiger 
Getranke bekannt. 

' . · -
..... _ � �  .. 

50 Pfennig violett 
entwertet: 

Ortspolizeibehorde 
Omaruru 

1 Mark rot 
entwertet: 

Ortspolizeibehorde 
Omaruru 

50 Pfennig violett 
entwertet: 

Ortspolizeibehorde 
Rehoboth 

1 Mark rot 
entwertet: 7 .4.98 

Ortspolizeibehorde 
Otyimbingwe 

50 Pfennig violett 
entwertet: 

Ortspolizeibehorde 
Swakopmund 

1 Mark rot 
entwertet: 

Ortspolizeibehorde 
Rehoboth 
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Eingeborenen-Steuer Gemeinde Windhuk 

Windhuk erlief3 ein Ortsgesetz zur Erhebung einer Eingeborenensteuer am 9. 2. 1912. Die 

ab 1 . Marz 1 9 1 3  gliltige Verordnung bestimmte, class die Steuer <lurch Kleben van Marken 

zu entrichten sei. Die Steuerkarten, auf der die Marken eingeklebt wurden, sind van der 

Windhuker Druckerei GmbH geliefert warden. Die Steuermarken lieferte die Firma 

F. W. Burau aus Danzig. Damit verwendete die Gemeinde Windhuk als einzige 

Municipalmarken in den Deutschen Kolonien. 

Gemeinde Windhuk. 
Liste Nr. / )t JL- fl 
fin �e�� rnnen -Steuer. 

Steuerkarte rnrc1asJahr 1913 
(vom I. April 1913 bis 31. Marz 1914). 

� �r/� · �� 

Passmarke Nr. /'+ � 
Acbe;tgebe" �� · · 

Diese Steuerkarte ist jeder An- und Abmeldung 
beizufi.igen und bis zum 10. April 1914 an das Ge­
meindeamt abzuliefern. 

WIN•HUKER DRUCKEltil C. M. •· H. 

Lohn Steuer 
bis 8 Mk. 0,25 Mk. 
bis 15 Mk. 0,50 Mk. 
bis 25 Mk. 0,75 Mk. 
bis 40 Mk. 1,00 Mk. 
bis 60 Mk. 1,50 Mk. 
i.ibcr 60 Mk. 2,00 Mk. 

Marken wurdcn zu 0,25 Mk; 0,50 
Mk; 0,75 Mk; 1,00 Mk; 1,50 Mk 

und 2,00 Mk hcrgestellt. 

Oiese Einhcit mit 5x 0,50 Mk sind 

die einzig bckannte ungcbrauchte 

Marken dicscr Ausgabe. 

Eingeborenen-Steuer-Karte der Gemeinde Windhuk for das Jahr 1 91 3  des Eingeborenen 

Jan, Passmarke r. 1480, beschaftigt bei Fam. Thompson. Die einkommensabhangigen 

monatlichen Steuersatze sind auf S. 3 der Steuerkarte unter §3 aufgefiihrt und oben 

wiedergegeben. 
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Bemerkungen: 

Die Steuer ist 
Eingeborene seinen 
Dienstver haltnisses, fal. 

Die Steuermarken 

'"11� '?flegung gewahrt? / � · 

Mk.� Pfg. 

----

wenn der 
des alten 

erhaltlich. 

II.. 

Auszug aus der Ortssatzung betr. die Erhebung 
einer Eingeborenensteuer vom 1. Marz 1913. 

§ 2. 
Steuerpflichtig ist jeder miinnliche und weibtiche iiber 14 jahre 

alte erwerbsfahige einheimische oder aus dem Auslande zugewanderte 
Eingeborene, gleichviel, ob er in einem Dienst- oder Arbeitsver­
haltnis steht oder nicht, mit Ausnahme der nicht in einem Dienst­
oder Arbeitsverhiiltnis stehenden Ehefrauen. 

Steuerfrei sind auch Frauen, die fiir Kinder zu sorgen haben. 

§ 3. 
Der Steuersatz betriigt bei einem monatlichen Lohn 

bis 8 Mk. monatlich 0,25 Mk. 
iiber 8 ,, bis 15 Mk. ,, 0,50 ,, 

,, 15 ,, bis 25 ,, ,, 0,75 ,, 
25 ,, bis 40 ,, ,, 1,00 

,, 40 ,, bis 60 ,, ,, 1.50 ,, 
" 60 ,, " 2,00 " 

Freie Wohnung und Kost kommen bei Berechnung des Lohnes 
nicht mit in Betracht; wenn fiir Wohnung und Kost eine Entschiidigung 
in Geld gewiihrt wird, so ist von dem Gesamtbetrage der Geldbe­
ziige ein Abzug von 24 Mk. fiir den Monat zu machen und der 
verbleibende Rest als Lohn der Steuer zu Grunde zu legen. Betriigt 
der Gesamtbetrag der Geldbeziige weniger als 24 Mk. monatlich, 
so ist der Mindestsatz der Steuer mit 0,25 Mk. monatlich zu ent­
richten. 

Bei den nicht in einem Dienst- oder Arbeitsverhiiltnis stehen­
den Eingeborenen wird ·die Steuer nach dem mutmalllichen Ver­
dienste, mindestens aber auf eine Mark monatlich festgesetzt. 

§ 4. 
Die Steuer ist am ersten Tage jedes Vierteljahres viertel­

jiihrlich nachtriiglich, oder, wenn der Eingeborene seinen Dienst 
wechselt, mit Beendigung des alten Dienstverhiiltnisses, fiillig und 
<lurch Einkleben von Steuermarken auf die dazu hestimmten Steuer­
karten zu entrichten. 

Angefangene Monate werden als voll gerechnet. 

§ 5. 
Fiir die Steuerbetriige derjenigen Eingeborenen, welche in 

einem daucrnden Arbeits- oder Dienstverhiiltr.is stehen, haftet auch 
der Arbeitgeber oder Dienstherr in voller Hohe. 

Fiir die Steuerbetriige derjenigen Eingeborenen, welche nicht 
in einem dauernden Arbeits- oder Dienstverhiiltnis std1en, haftet der 
Arbeitgebcr oder Dienstherr in Hohe des von ihm fiir die Dauer 
der Arbeits- oder Dienstleistung zu zahlenden Lohnes. Oie Haftung 
beschriinkt sich jedoch auf den riickstiindigen Steuerbetrag fiir die-
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Die Steuer ist vierteljahrlich nachtraglich oder, wenn der 
Eingeborene seinen Dienst wechselt, mit Beendigung des alten 
Dienstverhaltnisses, fallig. 

Die Steuermarken sind bei der Gemeindekasse erhaltlich. 
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Auszug aus der Ortssatzung betr. die Erhebung 
einer Eingeborenensteuer vom I. Marz 1913. 

§ 2. 
Steuerpflichtig ist jeder miinnliche und weibliche tiber 14 Jahre 

alte erwerbsfahige einheimische oder aus dem Auslande zugewanderte 
Eingeborene, gleichviel, ob er in einern Dienst- oder Arbeitsver­
hiiltnis steht oder nicht, mit Ausnahrne der nicht in einern Dienst­
oder Arbeitsverhiiltnis stehenden Ehefrauen. 

Steuerfrei sind auch Frauen, die ftir Kinder zu sorgen haben. 

§ 3. 
Der Steuersatz betriigt bei einem rnonatlichen Lohn 

bis 8 Mk. monatlich 0,25 Mk. 
tiber 8 ,, bis 15 Mk. ,, 0,50 ,, 

15 ,, his 25 ,, ,, 0,75 ,, 
25 ,, bis 40 ,, ,, 1,00 

,, 40 ,, bis 60 ,, ,, 1 JiO ,, 
,, 60 " " 2,00/ " 

·Freie Wohnung und Kost kommen bei Berechnung des Lohnes 
nicht rnit in Betracht; wenn ftir Wohnung irnd Kost eine Entschiidigung 
in Geld gewiihrt wird, so ist von dern Gesamtbetrage der Geldbe­
ziige ein Abzug von 24 Mk. ftir den Monat zu machen und der 
verbleibende Rest als Lohn der Steuer zu Grunde zu legen. Betragt 
der Gesarntbetrag der Geldbeziige 'weniger als 24 Mk. monatlich, 
so ist .der Mindestsatz der Steuer mit 0,25 Mk. monatlich zu ent­
richten. 

Bei den nicht in einern Dienst- oder Arbeitsverhiiltnis stehen­
den Eingeborenen wird die Steuer nach dem mutmal31ichen Ver­
dienste, mindestens aber auf eine Mark monatlich festgesetzt. 

§ 4. 
Die Steuer ist am ersten Tage jedes Vierteljahres viertel­

jahrlich nachtraglich, oder, wenn der Eingeborene seinen Dienst 
wechselt, mit Beendigung des alten Dienstverhiiltnisses, fiillig und 
durch Einkleben von Steuermarken auf die dazu hestimmten Steuer­
karten zu entrichten. 

Angefangene Monate werden als veil gerechnet� 
§ 5. 

fur die Steuerbetriige derjenigen Eingeborenen, welche in 
einem daucrnden Arbeits- oder Dienstverhiiltnis stehen, haftet auch 
der Arbeitgeber oder Diensth11rr in voller Hohe. 

fur die Steuerbetriige derjenigen Eingeborenen, welche nicht 
in einem dauernden Arbeits- oder Dienstverhiiltnis std1en, haftet der 
Arbeitgebcr oder Dienstherr in Hohe des von ihm ftir die Dauer 
der Arbeits- oder Dienstleistung zu zahlenden Lohnes. Die Haftung 
be�chriinkt sich jedoch auf den riickstiindigen Steuerbetrag fiir die-
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German South-West Africa 

Auszug aus dem Steuer­

] ournal der Gemeinde 

Windhuk aus dem Jahr 

1915. Die Steuer der 

Eingeborenen Frieda wurde 

mit 3 Marken zu 2 Mk. dort 

verldebt. 



Deutsch-Siidwestafrika German South-West Africa 

Jagdscheine 

Fiskaldokumente mit eingedrucktem Gebiihrenvermerk sind analog der Ganzsachen der 

Postphilatelie fiskalische Ganzsachen. J agdscheine sind die einzigen fiskalischen 

Ganzsachen, die in Deutsch-Siidwestafrika verwendet bekannt sind. 

Wild bildete sowohl for die Subsistenz als auch als Handelsprodukt eine wichtige 

okonomische Ressource. Einen ersten Versuch die Nutzung dieser Ressource iiber die 

Regulierung der Jagd zu kontrollieren, unternahm die Kolonialverwaltung bereits in den 

friihen 1890er Jahren. Das Ziel der Verordnung vom 4. Januar 1 892 war noch relativ 

bescheiden und hatte vor allem grof3ere Jagdunternehmungen im Visier. Wer mit Reit-, 

Zug oder Lasttieren einen Jagdzug unternehmen wollte musste eine kostenpflichtige, 

jahrliche Bewilligung einholen. Zudem wurde die Jagd auf bestimmte weibliche Tiere und 

Jungtiere (Elefanten und Strauf3e) verboten und fiir Strauf3e zu-dem eine allgemeine 

jagdfreie Schonzeit festgelegt. 

W esentlich umfassender und detaillierter waren dann die Bestimmungen der 

Jagdverordnung vom 1 .  September 1 90 2 2. Diese Verordnung bezog sich ausschlief3lich auf 

die Jagd von Grof3wild (d.h. grosser als ein Springbock) und auf alle grof3en Vogelarten. 

Von der Verordnung ausge-nommen war die J agd innerhalb von vollkommen eingezaunten 

Privatgrundsti.icken. Der Erwerb eines Jagdscheins war nun in den von der Kolonialmacht 

beanspruchten Gebieten zwingend vor-geschrieben, und zwar for Europaer und Afrikaner. 

Provisorischer Jagdschein auf Grundlage der Verordnung, betreffend der Ausiibung der Jagd im 

deutsch-siidwestefrikanischen Schutzgebiete vom 1. September 1902 der vom Kaiserlichen 

Bezirksamt Keetmanshoop am 16.9.1908 mit einer Giiltigkeitsdauer von einem Jahr 

ausgestellt wurde. Gebiihrenvermerk: Fiir diesen Jagdschein sind 30 Mark entrichtet. 
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Jagdscheine 

Vorder- und Ri.ickseite van J agdscheinen auf Grundlage der Verordnun9, betrefJend der 

Ausiibun9 der Ja9d im deutsch-si.idwestcifrikanischen Schutz9ebiete vom 1. September 1902 die vom 

Kaiserlichen Distriktamt in Rehoboth 1 908 mit einer Gtiltigkeitsdauer van jeweils einem 

Jahr ausgestellt wurde. Gebi.ihrenvermerk: 30 Mark. 

rmmmmmmmmmmmmmsmnmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmme 
Ruszu g aus der Uerordnuttg bdrdfrnd Rus- S dlottzeitttt. I ub�ng dtr :Jagd tm ffidwtllafrikantrdlrn Sd\u,. 1. Fllr dlr drr 3agdurrordnu119 untrr-gebtd uom t. September 1902. llcgmdm Rntilopen und Gazdlrn. 

i 2. 
nmotrn Ill: 

1. dlc '•gd aur . a) Etcrantm, Flutpfcrdr, Rhlno1erotrr, 61rarrrn, 
irbras, Oua99as, Blltrrl, 

b) Kudulillhr, 
c) Straulmhmnrn, StTautrnltllltcn, 
d) 6drr, Scltrrtlrr, Sprlnghah1111B9cl, £ulc11, Rhl-

1101trosuagrt, 
e) allr untrr f 1 fallmdrn Jungm Rntllopm und 

Durdlbrudl grllommrn Ill: � 
t. das Wcgnchmrn uon Straulmdcrn uon drr Brut• 

nmr ro10k das Brrdlldlgcn rotdlrr Elcr. . 

ro111dt nldlt die '•Bd auf Or llldl i 2 illfcr e 
uerbotrn Ill. 
uom t. Dezember bis 28. 'ftbruar. 

I 
611rllrn. bd drncn du Grhlrn 11odl nldlt 1um 

i •. � 

I Der 3agdCdlcln Ill bet Rusllbung drr 3agd llrts m1t1u-
tllhrrn un4 auf Ucrtangrn dm Poltzrl- und ro11lll9rn Rut- . 
Odltsorganrn uor1111d9rn. · 

' i •. ti IJ 
Der 3agdCdldn tn nldlt llbrrtragbar. g 
Sotcrn die 3agd 9r10rrbsmltl9 oder mlttrls rlncr 111r 

� l'l11slib11n.s drr '•Bd ausgrrllllctcn kprdttton bdrlrbm 10mlrn 
oil, bcdarf rs hlcrru tints van drm z111ll11dl9m Bnlrllsamt 
usgcllclltm, bcronderfll 3agdCdldnrs • 

. 
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Ungebrauchte Jagdscheine auf Grundlage der Verordnun9 des Gouverneurs van Deutsch­

Siidwestefrika, betrefJend die Ausiibun9 der Ja9d im deutsch-siidwestefrikanischen Schutz9ebiete vom 

15. Februar 1909. Gebi.ihrenvermerk: 40 Mark for Personen mit Wohnsitz im Schutz­

gebiet und 100 Mark for Nachsuchende die keinen Wohnsitz im Schutzgebiet haben. 
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Jagdschein auf Grundlage der Verordnung des Gouverneurs van Deutsch-Siidwestefrika, betrefJend 

die Ausiibung der Jagd im deutsch-siidwestefrikanischen Schutzgebiete vom 15. Februar 1909 
ausgestellt om Kai erlichen Bezirk amt in Keetmanshoop. Gebiihrenvermerk: 40 Mark. 

Rii eme Jagd chein au ge tellt vom Kaiserlichen Distriktchef Rehoboth am 

1-.-. 9 0 . .  ht eanderter chonzeit fiir den Di trikt. Gebiihren ermerk: 40 Mark. 
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Handels-Ausweiskarte 

Handels-Ausweiskarte zum aewerbsmii}Jiaen Aefsuchen von Warenbestellunaen im Schutzaebiet 

vom Kaiserlichen Bezirksamt Liideritzbucht am 2 . 4. 1 91 3  for 3 Monaten ausgestellt. Der 

Ausweis galt for Herrn Martin Asch, Handelsbeauftragter der Firma Herz & Schaberg, 

Berlin. Gebiihrenvermerk: 200 Mark. 

Der Gewerbebetrieb im Umherziehen (Wanderaewerbe) bedaif allaemein der Polizeierlaubnis, die 

durch Ausstellung eines Wanderaewerbescheins erteilt wird. WcifJen und Geistiae Getriinke sind vom 

Wanderaewerbe ausaeschlossen. Karifleute oder Handelsanaestellte, die auj3erhalb, ihrer Niederlassuna 

aewerbsmiiJ3iB Warenbestellunaen aefsuchen brauche eine Handelsausweiskarte. 

Gouv V. Deutsch-Siidwestefrika vom 14. }uni 19 12 - Kol Bl. S. 79 2. 
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W andergewerbeschein 

Wandergewerbeschein zum Zwecke des Feilbietens van Waren ohne Fuhrwerk vom Bezirksamt 

Keetmanshoop am 6.11.191 3  for 3 Monaten ausgestellt. Gebiihrenvermerk: 50 Mark. 

Wandergewerbeschein zum Zwecke des Haltens eines Wanderlagers vom Bezirksamt Windhuk 

am 1 4. 12. 1 91 2  for 3 Mona ten ausgestellt. Gebiihrenvermerk: 300 Mark. 



tit 
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Hundesteuer 

Durch Verordnung des Gouvemeurs von Deutsch- Sudwestafrika vom 24. 1 2. 1 898 wurde 

erstmalig eine Hundesteuer on 1 0  Mark pro Halbjahr for jeden Hund in Grof3-Windhuk, 

Klein-Windhuk, A vi und Lehmkuhle eingefohrt. Am 1 .  Februar 1 900 wurde eine 

vergleichbare Verordnung zur Hunde teuer in Swakopmund zum 1 .4. 1 900 erlassen. Mitte 

1 904 beschloss Swakopmund eigene Hunde teuermarken einzufohren und bestellte uber 

da Kai erliche GouYemement 1000 larken au Me sing mit fortlaufender ummerierung 

von 1 - 1 000 und der 1n chrift \Y 'PD fur wakopmund) und ,,STEUER". 

Hunde teuermarken der Gemeinde wakopmund r. 573 und 647 

Mit Verordnung vom 23 .2. 1 907 wurde zum 1 . 4. 1 907 eine schutzgebietweite einheitliche 

Hundesteuer eingefohrt. Diese musste nun jahrlich bezahlt werden und betrug for einen 

Hund 30 Mark, for den zweiten Hund 40 Mark, for den dritten 50 Mark und jeden 

weiteren Hund 1 0  Mark. 
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3uf am men �m. 
5u entrid1kn. 

Dicf er Bdrng ijt am \. 2lpril \90 f 921.'i . falLi� unb 
\l� mCLO.uk, 

besfelbrn �Honats an bie unkr5ei<l111de Bd7i:irbe 3n 3af7fen . 

fpakfkn.; 
Cf;Il..... .. '$_ 

• 

Ka if edid1e . .  • .. Umt 
Die �;tzei 

� � · Q:mpfangcn, ben. ............ . .. . . . ...... . .. \90 

.... 2.Had 

lfoffe 

A. Die f)1mbefteun f)at fiit bas gan3c 2Ze�111mgsjahr 3u entticf?ten: 

\. Derjenig•', n1dd1ct am \. 2lpril \Eigentiinm- eines ftnnb,,s ift. 

��ms 

2. D�rjrnigc, mdd1�r na� b,,m t. 2Cp-il inn�rhalb bcr etften fialfte bes �ed1111111gsjaf)res 
in ben Befii2 eincs !)unbes gdangt ob,·r beff�n £?1mb in bet be3eid711eten 0eit in bas 
ftwetp�id1tigc Ulter tritt, ausgenommen, Wl!nn ein fold1er f)unb nm an bie SteUe 
cines anberen von bemf elbcn Bcfil2�t fd1on vcrftenerten f)nnb,·s tritt. 

3. Derjenige, ltldd1cr eincn bis[7et uerfkuetfen finnb 3mar am \. 2(pril nid)t md?l' 
befi12t1 abet 11id1t in bet 0dt vom \. bis 30. Upril abmelbet. 

Uli1 11dbu11g crn�er biefer 0eit liefreit nkC)t von bet Steuer. 

B. Die f?nnbcfteucr mirb 5um f1afben Jaf)r�sbetrng etf)oben, menn bie uorftel7enb unter � 
unb 2 be;<idpiete Steucrp��auf bes 30. Septembec eintritt. 

�f1v� � U.�ry&/ 
-.,. _, ·::"�:"��1. """" " " )/ )C �c ; r - ..... Jli ' 

19� 

d - euerzettel zum 1.4.190 der Ortspolizei \ indhuk fur 1 Hund i.iber 30 Mark. 
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